
Popis stavu objektů pevnosti Pula 
 

(příloha k článku „Pevnost Pula“ na http://fortifikace.bloguje.cz) 
Pavel Lach, červenec-říjen 2009 

 
 

Legenda k tabulce: 
A - stav objektu a zároveň priorita návštěvy (5 = nutné vidět) 
B - přístupnost exteriéru objektu (  = přístupný /   = nepřístupný) 
C - přístupnost interiéru objektu (  = přístupný /   = nepřístupný) 
 
Obecné poznámky: 
• mimo uvedených výjimek jsou všechny objekty zbaveny pancéřových prvků, v mnoha případech chybí 

např. i stropnice objektů, které byly vyztuženy ocelovými profily a tudíž vytěženy 
• popis stavu některých objektů ležících ve voj. prostorech (tedy nepřístupné) je vyhotoven ze zjištění při 

vyhlídkovém letu 
 

 
název  
(souřadnice GPS) A  B  C  poznámky 

bastionová citadela 
(44.870381, 13.845582) 1     uvnitř se nachází muzeum vojenské a civilní historie Puly, výhled na město 

 
Věžové forty (vnitřní prstenec) 
Bourguignon 
(44.847022, 13.833593) 
 

5     
uvnitř kempu, prohlídku interiéru nutné dohodnout předem: 
nuf@post.htnet.hr 

Casonivecchi 
(44.852672, 13.846240) 
 

3     
využíván jako diskotéka 

Ferdinand Max  
 0     zničen při rozšiřování lomu 

Franz 
(44.870623, 13.824660) 
 

??? 
na malém ostrůvku v pulské zátoce, z břehu lze pozorovat pouze flankovací 
baterii 

Giorgio 
(44.881969, 13.855789) 
 

4     
podle tabule u vchodu probíhají práce na zpřístupnění, které zajišťuje 
„památkový ústav“, tzn. že zde snad nevznikne nějaké zábavné zařízení apod.

Maria Louise 
(44.873527, 13.794819) 
 

1     
uvnitř aktivního voj. prostoru, značně zarostlý, pravděpodobně nevyužíván 

Monte Grosso 
(44.886475, 13.810335) 
 

4     
zarostlý, všechny obvodové stěny zachovalé vč. zakomponované původní 
věže Martello 

Movidal 
(44.873072, 13.857167) 
 

3     
uvnitř stožár vysílače tudíž nepřístupný 

Munide 
(44.882140, 13.815012) 
 

1     
značně zarostlý a silně poničený (chybí i části obvodového zdiva) 

Mussil  
(44.863837, 13.800420) 
 

2     
uvnitř aktivního voj. prostoru, znehodnocen moderními nástavbami na 
stropnici 

Punta Christo 
(44.891883, 13.797804) 4     

původní věžová část zastavěna do pobřežního panc. fortu viz. článek, levé 
křídlo využíváno pro umělecká soustředění, pravé křídlo je opuštěné a jeho 
brána uzamčená, v době soustředění je vstup jistě možný po dohodě 
s personálem 

San Michele 
(44.866104, 13.853799) 
 

2     
zcela zarostlý v areálu nemocnice, k šíji přistavěna trafostanice 

Tegetthoff 
(44.913672, 13.761983) 
 

4     
uvnitř aktivního voj. prostoru, zarostlý příkop, na stropnici jsou anténní 
stožáry a novodobá strážní věž 

 
Polygonální forty (vnější prstenec) 
Castellier 
(44.897988, 13.828161) 
 

2     
obehnán plotem, sklady (asi vojenské) 



Bradamante 
(44.900145, 13.864088) 
 

2     
obehnán plotem, vojenské sklady 

Daniele 
(44.884072, 13.891316) ??? nenavštíveno, podle sat. snímku zcela zarostlý 

Pomer 
(44.835122, 13.887336) 
 

3     

šíjová část znehodnocena budovou vepřína, celý fort lze obejít po hraně 
příkopu a sestoupit do něj v místě pravé boční kaponiéry, střílnou lze vlézt do 
kaponiéry a možná dále do nitra fortu (nezkoušeli jsme to jelikož vepřín 
hlídala smečka dosti agresivních psů a již pouhé slezení do příkopu bylo 
dostatečně adrenalinové), od pravého boku pokračuje příkop k přídavné 
baterii (pouze zbytky dutých traverz bez stropnic) 

Turcian 
(44.854843, 13.907962) 4     

velmi fotogenická šíjová část s dochovanou mříží a ocelovými plechy ve 
střílnách v krenelové zdi, bohužel uzavřen a využíván pro chov koz, díky tomu 
není zarostlý povrch, lze obejít po hraně příkopu, na čele dochovaná 
protipěchotní překážka (prasečí ocásky) 

 
Pancéřové forty a baterie pobřežní obrany 
Fisella (baterie) 
 ??? nenavštíveno, pravděpodobně již neexistuje 

Giovanni (baterie) 
(44.836532, 13.831720) 
 

1     
zcela znehodnocena přestavbou na restauraci a disco 

Ovina (baterie) 
(44.860853, 13.808517) 
 

2     
volně přístupná, zarostlá ale celkem zachovalá  

Punta Christo (fort) 
(44.891883, 13.797804) 
 

4     
viz. věžové forty 

Stoja (fort) 
(44.855647, 13.813687) 
 

3     
zarostlý, uvnitř kempu, využíván občasně jako disco, uzavřen 

Valmaggiore (bat.) 
 ??? nenavštíveno, pravděpodobně již neexistuje 

Verudella (fort) 
(44.835296, 13.832803) 
 

4     
uvnitř se nachází mořské akvárium, v kaponiéře a příkopu je zřízeno 
občerstvení pro návštěvníky akvária 

 
Předsunutá pobřežní obrana na poloostrově Promontore 
Monte Cope (baterie) 
 ??? stav nezjištěn, uvnitř radarové základny, která se jevila zcela opuštěná, 

rozhodli jsme se však neriskovat 
Monte Gomila 
(baterie) 
(44.814520, 13.897634) 
(44.811884, 13.890327) 
(44.810449, 13.896592) 

5     

volně přístupné, strojovna a muniční sklad (bez stropnice) velmi fotogenické, 
šachty pro houfnice jsou zarostlé ale identifikovatelné, přístupný je i úkryt pro 
světlomet a obě stanoviště dálkoměrů 

Monte Gradina 
(baterie) 
(44.812717, 13.908083) 

3     
volně přístupné, v lese jsou rozesety různá stanoviště pro MG tvořící 
protipěchotní obranu baterie 

 
Pevnostní uskupení Monte Madonna 
Monte Madonna ??? stav nezjištěn, nenavštíveno 
 
Pevnostní uskupení na mysu Barbariga 
 

- všechny objekty uskupení se nacházejí uvnitř plotem ohrazené obory, kterou spravuje lesní správa sídlící ve 
městě Rovinj. O povolení vstupu lze tedy požádat oficiálně nebo jednoduše překonat plot (pak již jsou všechny 
objekty přístupné), současně je třeba mít se na pozoru před případnými pracovníky lesní správy, kteří často 
spravují plot (osobní zkušenost) 

Benedetto (baterie) 
(44.994076, 13.734178) 5     

vynikající stav, dochovány zejména: originální ocelová vrata, dveře, okenice, 
vybavení dutých traverz (výtahy, dopravníky, skříně na munici), panc. 
pozorovatelna Škoda, kolejnice a točna pro 7cm kanón, stanoviště kulometu 
pro obranu týlu s pozůstatkem upevnění lafety a jiné int. a exteriérové 
kovové prvky 

Calluzzi (baterie) 
(44.998714, 13.731507) 
 

3     
šíje je zcela zarostlá, duté traverzy zbaveny stropnic 



 

Forno (fort) 
(44.998896, 13.725441) 5     

nezarostlý, stavebně dochovaný bez panc. věží, levé křídlo poškozeno 
výbuchem, dochovány dvě panc. pozorovatelny Škoda, u paty levé 
pozorovatelny je neidentifikovaná kruhová a ocelovým plechem vyztužená 
šachta ústící do prostoru cisterny odkud je do šachty zřízen vstup po žebříku, 
na pravém křídle kolejnice a dvě točny pro 7cm kanóny 

opěrné body Forno, 
Bos, Giacomo a 
Spinida 
(45.006410, 13.739318 – 
Spinida) 

3     

zarostlé mimo op. bodu Forno, ten se nalézá na šíjové straně fortu Forno, 
pouze zemní valy, vyztužené kameny nebo betonem, na valech betonové 
pozorovatelny, některé s dochovanou ocelovou deskou s průzorem 

Paravia Západ (fort) 
(45.007352, 13.734699) 5     

stavebně zachovalý, šíje mírně zarostlá, dochovány předpancíře houfnicových 
věží, panc. pozorovatelna vytržena, poměrně dlouhá a pouze vyrubaná 
poterna do levé kaponiéry, uvnitř dochována pušková lafeta 

Paravia Východ (fort) 
(45.004536, 13.741891) 4     

totožná konstrukce jako Paravia Západ, stavebně zachovalý, šíje zarostlá, 
zachována část plechové stěny oddělující vstup do pozorovatelny v horním 
patře fortu 

 
Opevnění na ostrově Malý Brijun 
 

- ostrov není volně přístupný, v sezóně se při dostatečném počtu zájemců pořádají výlety lodí z města Fažana, 
jejichž náplní však nejsou fortifikační stavby ale prohlídka přírodní rezervace, oběd a koupání, to celé asi za tři 
hodiny, což je málo na to co vše lze na ostrově nalézt, my jsme se na ostrov dostali na zvláštní povolení od 
správy národního parku Brijuni 

Brioni Minor (fort) 
(44.938581, 13.742183) 

5     stavebně kompletně zachovalý, nezarostlý, bez panc. věží, dva 15cm kanóny 
stále osazeny, zachováno i množství vnitřního kovového vybavení, zejména 
unikátní strojovna s parními motory, kotle, výtahy a dopravníky na munici 

Monte Sapion (bat.) 
(44.931946, 13.731811) 
 

5     stavebně zachovalá, zarostlá, dva 15cm kanóny pocházející z fortu Brioni 
Minor stále osazeny 

Pisak (baterie) 
(44.935817, 13.730183) 
 

2     zarostlé, pouze betonové desky se šrouby pro ukotvení lafet 

San Nicolo (baterie) 
(44.935744, 13.744850) 
 

3     stavebně zachovalá, zarostlá 

torpédová stanice 
(44.939768, 13.741947) 
 

5     stavebně nepoškozena, osazena panc. pozorovatelna Škoda, torpédová 
střílna dosud s krycím posuvným uzávěrem 

 
Opevnění na ostrově Velký Brijun 
 

- ostrov je volně přístupný turistickým trajektem z města Fažana 
Cavarolla (baterie) 
(44.894131, 13.757925) ?     leží uvnitř oploceného vládního rekreačního areálu 

Naviglio (baterie) 
(44.893881, 13.749155) ?     dtto. 

Peneda (fort) 
(44.891880, 13.748065) ?     dtto. 

Giacone (baterie) 
(44.904822, 13.750041) 5     dosud osazen jeden kompletní 15cm kanón Škoda L/50, druhý je bez hlavně, 

třetí a čtvrtý jsou rozřezány a stále leží v původním postavení 
 


